REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2020
(Do Sr. MARCELO CALERO)

Requer informações ao Ministério da
Defesa  sobre  custos  de  aquisição
e/ou  produção  de  hidroxicloroquina
e cloroquina.

 Senhor Presidente,

 Requeiro, com base no art.  50 da Constituição Federal, e na forma

dos  arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno  que,  ouvida  a  Mesa,  sejam

solicitadas  informações  ao  Ministério  da  Defesa  acerca  dos  custos  de

aquisição e/ou produção de hidroxicloroquina e  cloroquina,  nos seguintes

termos:

1. Quanto o Governo Federal, por intermédio deste Ministério, gastou na

aquisição  de  comprimidos  e/ou  insumos  para  produção  de

hidroxicloroquina e cloroquina em 2020? Quanto foi gasto nos últimos

dez anos?

JUSTIFICAÇÃO

 Conforme reportagem do jornal O Globo1, o Ministério da Defesa havia

informado possuir 1,8 milhão de comprimidos de cloroquina em estoque no

laboratório do Exército. O valor representa cerca de 18 vezes a produção

anual do medicamento nos anos anteriores.

Cabe relembrar que a produção em massa de cloroquina pelo Exército

começou em 23 de março, dois dias após o presidente Bolsonaro anunciar

publicamente a ampliação da produção. Desde então, o laboratório público

assinou pelo menos 18 contratos sem licitação para ampliar a produção do

medicamento – a maioria para a compra da cloroquina em pó. Os recursos

saíram  do  Tesouro  Nacional  e  foram  repassados  ao  laboratório  pelo

1 https://oglobo.globo.com/sociedade/coronavirus/forcas-armadas-tem-18-milhao-de-
comprimidos-de-cloroquina-nao-preveem-continuar-producao-diz-ministerio-da-defesa-
24499486

*C
D2

09
09

75
60

10
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

ce
lo

 C
al

er
o

(C
ID

AD
AN

IA
/R

J),
 a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
31

3,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RI

C
n.

12
10

/2
02

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
09

/2
02

0
18

:1
2

- M
es

a

https://noticias.uol.com.br/saude/ultimas-noticias/redacao/2020/03/21/laboratorios-do-exercito-vao-ampliar-producao-de-cloroquina-diz-bolsonaro.htm
https://noticias.uol.com.br/saude/ultimas-noticias/redacao/2020/03/21/laboratorios-do-exercito-vao-ampliar-producao-de-cloroquina-diz-bolsonaro.htm

Ministério  da Defesa.  Na mesma semana, o Ministério  da Saúde publicou

protocolo indicando  o  medicamento  apenas  para  pacientes  graves  e  em

ambiente hospitalar (Repórter Brasil, 25/06/2020)2.

Ademais,  o  Ministério  Público  e  o  Tribunal  de  Contas  da  União

pediram  a  investigação  do  gasto,  conforme  revelado  pelo  site  “Repórter

Brasil”.

Diante de tal cenário, preocupa-nos que as decisões sobre políticas

públicas não estejam sendo baseadas em critérios científicos. A aquisição

e/ou produção de medicamentos sem eficácia comprovada para a Covid-19

demonstra descaso com os recursos públicos.

Sendo a fiscalização uma das funções típicas do legislador,  faz-se

necessária a aprovação deste requerimento de informação para a obtenção

de dados suficientes a respeito da atuação do Poder Executivo.

Sala das Sessões, em        de                     de 2020.

Deputado MARCELO CALERO

2 https://reporterbrasil.org.br/2020/06/gasto-de-r-15-mi-com-cloroquina-pelo-exercito-nao-
teve-aval-do-ministerio-da-saude-diz-mandetta/

*C
D2

09
09

75
60

10
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

ce
lo

 C
al

er
o

(C
ID

AD
AN

IA
/R

J),
 a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
31

3,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RI

C
n.

12
10

/2
02

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
09

/2
02

0
18

:1
2

- M
es

a

https://www.gov.br/pt-br/noticias/saude-e-vigilancia-sanitaria/2020/03/ministerio-da-saude-autoriza-uso-de-cloroquina-para-casos-graves-de-coronavirus
https://www.gov.br/pt-br/noticias/saude-e-vigilancia-sanitaria/2020/03/ministerio-da-saude-autoriza-uso-de-cloroquina-para-casos-graves-de-coronavirus

	(Do Sr. MARCELO CALERO)
	JUSTIFICAÇÃO
	Deputado MARCELO CALERO